



2ª CÂMARA

*PROCESSO TC 05422/22*

Origem: Companhia de Água e Esgotos do Estado da Paraíba - CAGEPA

Natureza: Licitações e Contratos

Responsável: Marcus Vinicius Fernandes Neves (Gestor)

Advogado: Alisson Carlos Vitalino (OAB/PB 11.215)

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

**LICITAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATOS.** Governo do Estado. Administração indireta. Companhia de Água e Esgotos do Estado - CAGEPA. Pregão Eletrônico 032/2021 e Ata de Registro de Preços 007/2021. Constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP, visando registrar preços para a eventual aquisição de Tubos em PVC de diversos diâmetros, destinados ao estoque do Almoxarifado Central, objetivando atender as requisições da Agência Central, Gerências Regionais e Agências Locais, no Estado da Paraíba. Procedimento e Contratos iniciais julgados regulares. Novos ajustes firmados. Contratos 0078/2022, 0079/2022, 0086/2022 e 0095/2022. Ausência de máculas. Regularidade. Anexação ao Processo TC 14734/21.

**ACÓRDÃO AC2 – TC 01388/22**

**RELATÓRIO**

Cuida-se, especificamente, da análise dos Contratos 078/2022, 079/2022, 086/2022 e 095/2022, todos decorrentes do Pregão Eletrônico 032/2021 e da Ata de Registro de Preços 007/2021, firmados entre a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, sob a gestão do Diretor Presidente, Senhor MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES, para aquisição de Tubos em PVC de diversos diâmetros, destinados ao estoque do Almoxarifado Central, objetivando atender as requisições da Agência Central, Gerências Regionais e Agências Locais, no Estado da Paraíba.

Documentação relativa aos contratos anexada às fls. 02/91.

Em sede de relatório inicial (fls. 93/96), a Auditoria entendeu pela **regularidade formal** dos ajustes e a juntada dos autos ao Processo TC 14734/21. A partir daquela manifestação, observam-se as seguintes informações sobre as contratações:



## 2ª CÂMARA

PROCESSO TC 05422/22

**a) CONTRATO Nº 0078/2022 (HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA):**

Assinado em 18/04/2022, no valor de R\$ 1.304.437,92, referente à aquisição dos Lotes 9 e 16, com vigência de 120 dias.

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
09	TUBO PVC CL15 JE/JEI PBA RIGIDO, COM ANEIS DE BORRACHA NITRICA, DN 50MM DE 60MM, CLASSE DE PRESSÃO DE 0,75MPa COM TEMPERATURA DE 20°C, 6 (SEIS) METROS DE CADA TUBO, DO TIPO PONTA E BOLSA, PROPRIOS PARA REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT/NBR 5647 E NBR 9822, CLASSIFICADOS NA CATEGORIA 1 DA ASFAMA, ACOMPANHADOS DE CERTIFICADO ISSO 9000 OU SUPERIOR, TENDO AINDA GARANTIA DE ESTANQUEIDADE.	MT	4.056	R\$ 12,82	R\$ 51.997,92
16	TUBO PVC JE/JEI DEFOFO 1MPa DN 300MM, COM JUNTA ELÁSTICA FORNECEDOR: LOTES - 09, 10, 12, 13, 14, 16, 28, 29, 31, 33 e 34. HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 69.939.239/0001-28. QUANTITATIVO SOLICITADO/DATA/VALOR/SALDO Página 3 16 TUBO PVC JE/JEI DEFOFO 1MPa DN 300MM, COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, 6 METROS CADA TUBO, TIPO PONTA E BOLSA, CONFORME NORMA NBR 7665 E NBR 9822 DE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO.	MT	4.500	R\$ 278,32	R\$ 1.252,440
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.304.437,92</b>

Consta documentação comprovando a regularidade da contratada no momento da contratação (fls. 14/23), publicação do extrato contratual (fls. 03) e designação do gestor do contrato (fls. 02).

**b) CONTRATO Nº 0086/2022 (PROC. 05639/22) - CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA.**

Assinado em 25/04/2022, no valor de R\$ 1.049.985,00, referente à aquisição do Lote 15, com vigência de 12 meses.

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	TUBO PVC JE/JEI DEFOFO 1MPa DN 250MM, COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, 6 METROS CADA TUBO, TIPO PONTA E BOLSA, CONFORME NORMA NBR 7665 E NBR 9822 DE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO.	M	4.500	R\$ 233,33	R\$ 1.049.985,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.049.985,00</b>

Consta documentação comprovando a regularidade da contratada no momento da contratação (fls. 39/47), publicação do extrato contratual (fls. 26) e designação do gestor do contrato (fls. 25).

**c) CONTRATO Nº 0079/2022 (PROC. 05745/22) - TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA.**

Assinado em 03/05/2022, no valor de R\$ 524.853,00, referente à aquisição dos Lotes 11, 17 e 18, com vigência de 120 dias.



## 2ª CÂMARA

PROCESSO TC 05422/22

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	TUBO PVC CL15 JE/JEI PBA RIGIDO, COM ANEIS DE BORRACHA NITRICA, DN 100MM DE 110MM, CLASSE DE PRESSÃO DE 0,75MPA COM TEMPERATURA DE 20°C. 6 (SEIS) METROS DE CADA TUBO, DO TIPO PONTA E BOLSA, PRÓPRIOS PARA REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT/NBR 5647 E NBR 9822. CLASSIFICADOS NA CATEGORIA 1 DA ASFAMA, ACOMPANHADOS DE CERTIFICADO ISSO 9000 OU SUPERIOR, TENDO AINDA GARANTIA DE ESTANQUEIDADE.	MT	4.500	R\$ 56,21	R\$ 252.945,00
17	TUBO PVC JE/JEI DEFOFO 1MPa DN 350MM, COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, 6 METROS CADA TUBO, TIPO PONTA E BOLSA, CONFORME NORMA NBR 7665 E NBR 9822 DE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO.	MT	300	R\$ 401,78	R\$ 120.534,00
18	TUBO PVC JE/JEI DEFOFO 1MPa DN 400MM, COM JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, 6 METROS CADA TUBO, TIPO PONTA E BOLSA, CONFORME NORMA NBR 7665 E NBR 9822 DE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO.	MT	300	R\$ 504,58	R\$ 151.374,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 524.853,00</b>

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas vá ao site

Consta documentação comprovando a regularidade da contratada no momento da contratação (fls. 64/69), publicação do extrato contratual (fls. 51) e designação do gestor do contrato (fls. 50).

**d) CONTRATO Nº 0095/2022 (PROC. 05812/22) – HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.**

Assinado em 05/05/2022, no valor de R\$ 140.302,08 referente à aquisição do Lote 9, com vigência de 120 dias.

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
09	TUBO PVC CL15 JE/JEI PBA RIGIDO, COM ANEIS DE BORRACHA NITRICA, DN 50MM DE 60MM, CLASSE DE PRESSÃO DE 0,75MPA COM TEMPERATURA DE 20°C. 6 (SEIS) METROS DE CADA TUBO, DO TIPO PONTA E BOLSA, PRÓPRIOS PARA REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, ATENDENDO AS NORMAS DA ABNT/NBR 5647 E NBR 9822. CLASSIFICADOS NA CATEGORIA 1 DA ASFAMA, ACOMPANHADOS DE CERTIFICADO ISSO 9000 OU SUPERIOR, TENDO AINDA GARANTIA DE ESTANQUEIDADE.	MT	10.944	R\$ 12,82	R\$140.302,08

Consta documentação comprovando a regularidade da contratada no momento da contratação (fls. 84/90), publicação do extrato contratual (fls. 73) e designação do gestor do contrato (fls. 72).

Instado a se manifestar, o Ministério Público de Contas, em cota da lavra da Procuradora Elvira Samara Pereira de Oliveira (fls. 90/101), opinou da seguinte forma:

*Assim, em homenagem e com supedâneo nos princípios da economia e da celeridade processuais, esta Representante Ministerial reporta-se ao consignado pela ilustre Auditoria no sobredito Relatório e opina pela regularidade formal dos contratos nºs 0078/2022, 0079/2022, 0086/2022 e 0095/2022, derivados do Pregão 32/2021, realizado pela CAGEPA.*

O julgamento foi agendado para a presente sessão, com intimações, fl. 102.





## 2ª CÂMARA

PROCESSO TC 05422/22

### VOTO DO RELATOR

No presente caderno processual, a análise recaiu sobre os Contratos 078/2022, 079/2022, 086/2022 e 095/2022, todos decorrentes do Pregão Eletrônico 032/2021 e da Ata de Registro de Preços 007/2021, firmados entre a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, sob a gestão do Diretor Presidente, Senhor MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES, para aquisição de Tubos em PVC de diversos diâmetros, destinados ao estoque do Almoxarifado Central, objetivando atender as requisições da Agência Central, Gerências Regionais e Agências Locais, no Estado da Paraíba.

Depois de examinar a documentação pertinente, a Auditoria o considerou formalmente regulares os contratos, entendimento este que foi acompanhado pelo *Parquet* de Contas, cujo pronunciamento, a título de fundamentação, colaciona-se abaixo:

*Trata-se do exame da legalidade dos Contratos nºs 0078/2022, 0079/2022, 0086/2022 e 0095/2022, decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 07/2021, efetivada por meio do Pregão Presencial nº 32/2021, realizado pela Companhia de Água e Esgotos do Estado da Paraíba – CAGEPA, tendo por objeto o registro de preços Registro de Preços para eventual aquisição de tubos em PVC em diversos diâmetros, destinados ao estoque do Almoxarifado Central, visando atender às requisições da Agência Central, Gerências Regionais e Agência Locais*

*Impende mencionar que a Eg. Segunda Câmara desta Corte já emitiu decisão acerca do referido Pregão 32/2021, por meio do Acórdão AC2 TC 2283/21, proferido nos autos do Processo TC nº 14734/21, ocasião em que o julgou regular, assim como outros contratos dele decorrentes .*

*A respeito, conforme se pode inferir do Relatório da Auditoria às fls. 93/96, não foram apontadas quaisquer restrições aos vertentes contratos.*

*Assim, em homenagem e com supedâneo nos princípios da economia e da celeridade processuais, esta Representante Ministerial reporta-se ao consignado pela ilustre Auditoria no sobredito Relatório e opina pela regularidade formal dos contratos nºs 0078/2022, 0079/2022, 0086/2022 e 0095/2022, derivados do Pregão 32/2021, realizado pela CAGEPA.*

Registre-se, por oportuno, que a licitação, a ata de registro de preços e os contratos inicialmente firmados em decorrência dela foram julgados regulares por meio do Acórdão AC2 – TC 02283/21, proferido pelos membros desta colenda Câmara no âmbito do Processo TC 14734/21.

**Ante o exposto**, em consonância com os entendimentos da Auditoria e do Ministério Público de Contas, VOTO pela **REGULARIDADE** dos Contratos 078/2022, 079/2022, 086/2022 e 095/2022, **ENCAMINHAMENTO** de cópia da decisão à Auditoria, para o exame da despesa no Processo de Acompanhamento da Gestão do Jurisdicionado, e **DETERMINAÇÃO** para anexar estes autos ao Processo TC 14734/21.



**2ª CÂMARA**

*PROCESSO TC 05422/22*

**DECISÃO DA 2ª CÂMARA DO TCE/PB**

Vistos, relatados e discutidos os autos do **Processo TC 05422/22**, referentes, nesta assentada, à análise dos Contratos 078/2022, 079/2022, 086/2022 e 095/2022, todos decorrentes do Pregão Eletrônico 032/2021 e da Ata de Registro de Preços 007/2021, firmados entre a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA, sob a gestão do Diretor Presidente, Senhor MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES, para aquisição de Tubos em PVC de diversos diâmetros, destinados ao estoque do Almoxarifado Central, objetivando atender as requisições da Agência Central, Gerências Regionais e Agências Locais, no Estado da Paraíba, **ACORDAM** os membros da 2ª CÂMARA do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (2ªCAM/TCE-PB), à unanimidade, nesta data, conforme voto do Relator, em:

**I) JULGAR REGULARES** os Contratos 078/2022, 079/2022, 086/2022 e 095/2022;

**II) ENCAMINHAR** cópia da decisão à Auditoria, para o exame da despesa no Processo de Acompanhamento da Gestão do Jurisdicionado; e

**III) DETERMINAR** a anexação destes autos ao Processo TC 14734/21.

Registre-se e publique-se.

TCE – Sessão Presencial e Remota da 2ª Câmara.

João Pessoa (PB), 14 de junho de 2022.

Assinado 14 de Junho de 2022 às 20:41



**Cons. André Carlo Torres Pontes**  
PRESIDENTE E RELATOR

Assinado 15 de Junho de 2022 às 10:39



**Sheyla Barreto Braga de Queiroz**  
MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO